GABINETE -11 VEREADOR ILKER MORAES

EMAIL: gabinete11cmm@gmail.com

Contato: (94) 98808-2312

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 40 DE 2022.

Dispõe sobre a concessão do “Título de

Honra ao Mérito” ao Sr. João Lázaro

Campos Couto, pelos relevantes

serviços prestados à população do

município de Marabá, e dá outras

providências.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente,
promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º É outorgado ao Sr. João Lázaro Campos Couto, o “Título de Honra ao

Mérito”, como reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao Município
de Marabá.

Art. 2º  A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene em alusão ao Dia do
Exército na Câmara Municipal de Marabá, que será realizada em dia e hora
designados na forma do Regimento Interno.

Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Marabá, 24 de Março de 2022.

________________________________________
Vereador Ilker Moraes - MDB

mailto:gabinete11cmm@gmail.com

GABINETE -11 VEREADOR ILKER MORAES

EMAIL: gabinete11cmm@gmail.com

Contato: (94) 98808-2312

2

Câmara Municipal de Marabá
JUSTIFICATIVA

João Lázaro Campos Couto, nasceu em 21 de junho de 1966 na cidade de
Mocajuba Estado do Pará. Incorporou nas fileiras do Exército brasileiro, no dia
04 de fevereiro de 1985 como soldado EV (recruta). No final do mesmo ano,
em decorrência de seu bom comportamento foi engajado, passando a ser
soldado NB ( núcleo básico).

Em 1987 participou do curso de CFC (curso de formação de cabos), sendo o 1⁰
lugar no curso de infantaria, neste mesmo ano foi promovido a cabo.

Como cabo, participou de várias missões entre elas:

_Operação impacto contra a malária em Itaituba.
_ Operação Surumu em Roraima.
_ Operação das eleições no sul do Pará, nas cidades de: Tucurui, Conceição
do Araguaia,  Marabá e Redenção.
_ Operação resistência em Manaus, no Amazonas.
_ Participou da corrida do fogo simbólico.
_ Participou do pelotão precursor da fundação do quartel do Exército em
Tucurui.
_ Participou do GBS (grupamento de busca e salvamento do 52⁰ Bis).
_Participou do curso de nós e amarrações.

Dentro do Exército participou de vários cursos, entre eles
_ Navegação fluvial pela marinha do Brasil.
_ Piloto de embarcação.
_ Paraquedista civil.
_ Monitor de instruções de Rapel.
_ Monitor de instruções de alimentos de origem vegetal.

Em sua trajetória militar sempre se destacou por sua : responsabilidade,
honestidade,  pontualidade e compromisso.  Amante do esporte, participou
como atleta de várias modalidades como: futebol, natação, pentatlo militar.
Através do esporte, ampliou seu grupo de amigos, se tornando também atleta
de vários clubes marabaenses,  como: Bangu,  MEC,  Estrela de ouro   entre
outros.

Serviu unicamente no quartel 52⁰ Bis, sendo promovido a 3⁰ sargento, por
tempo de serviço  e merecimento. Atualmente João Lázaro encontra-se na
reserva, atuando na área de som e iluminação,  com sua empresa LÁZARO
SOM E LUZ.

mailto:gabinete11cmm@gmail.com

GABINETE -11 VEREADOR ILKER MORAES

EMAIL: gabinete11cmm@gmail.com

Contato: (94) 98808-2312

3

Plenário, 24 de  Março de 2022.

_________________________________

Vereador Ilker Moraes – MDB

Câmara Municipal de Marabá

mailto:gabinete11cmm@gmail.com